
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XL BARI, 8 SETTEMBRE 2009 N. 141

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

Poste Italiane S.p.A. - Spedizione in Abbonamento Postale - 70% - DCB S1/PZ



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.

INSERZIONI

Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da a 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo,
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura
digitale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui
contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di a 11,36
oltre IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di a 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versa-
menti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese suc-
cessivo.

Costo singola copia a 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi; 
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.



Questo BURP è stato modificato, su istanza formulata da parte dell’interessato e acquisita al 
prot. n. 129998/2025, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), nel testo 
della D.G.R. n. 1523 del 07/08/2009, con l'inserimento di opportuni oscuramenƟ, in 
applicazione della vigente normaƟva in materia di protezione delle persone fisiche con 
riguardo al traƩamento dei daƟ personali.

Il Bolleƫno Ufficiale resta conforme, in ogni altra sua parte, all'originale.







Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

e ivi domiciliato in Corso Cavour, 31 - cod. fisc.
BLD CLD 74M03 A662V;

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22,
comma del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di
G.R. n. 3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

(Valore delle controversie: indeterminabile; Set-
tore di Spesa: Sanità)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 

La presumibile spesa di euro 5.000,00 per spese
e competenze professionali spettanti all’avvocato
officiato sarà finanziata per la parte relativa all’ac-
conto di euro 1.000,00 con le disponibilità del capi-
tolo 1300 e per la restante parte con le disponibilità
del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in
corso. Al relativo impegno si provvederà con suc-
cessiva determinazione dirigenziale da adottarsi
entro il corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della
Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del Procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di costituirsi nel giudizio di cui in pre-
messa innanzi al TAR Puglia sede di Bari a mezzo
dell’Avv. Cataldo Balducci;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa e di liquidazione
dell’acconto autorizzato dal presente provvedi-
mento, così come indicato nella sezione “Coper-
tura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1526

Cont. n. 2610/08/GR. TAR Puglia sezione di
Lecce. Anthea Hospital srl + 1 altri c/ Regione
Puglia. Costituzione - Nomina del legale esterno.
Ratifica.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile del Procedimento e confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto
segue:

- Le seguenti strutture: Anthea Hospital srl, Casa di
Cura Prof. Brodetti spa, Casa di Cura Monte
Imperatore, Casa di Cura San Michele, Casa di
Cura Leonardo De Luca srl, Casa di Cura San
Camillo, Casa di Cura Villa Verde, Casa di Cura
Bernardini, Casa di Cura San Francesco srl, Casa
di Cura Santa Maria spa, CBH Città di Bari
Hospital, Nuova Sanità srl e Casa di Cura Privata
Villa Bianca, che esercitano attività ospedaliera in
regime di accreditamento con il Servizio Sani-
tario, hanno presentato innanzi al TAR Puglia
sezione di Lecce ricorso, notificato il 17/11/08,
per l’annullamento della nota dell’ARES Regione
Puglia e Assessorato alle Politiche della Salute -
Servizio AOS 30/9/08 n. 2373 a firma del Diret-

18726



18727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

tore Generale Ares e del Dirigente del Servizio
AOS con cui si trasmette l’elenco dei DRG a
rischio di inappropriatezza organizzativa con le
relative soglie regionali per i ricoveri ordinari,
nonché di ogni atto presupposto, connesso e con-
sequenziale, in particolare della deliberazione
della G.R. n. 438 del 27/5/08 e della nota del-
l’ARES n. 631 del 21/2/08; successivamente in
data 4/5/09 è stata notificata istanza cautelare;

- l’Area Politiche per la Promozione della Salute
delle Persone e delle Pari Opportunità -Servizio
Assistenza Ospedaliera e Specialistica con nota
prot. n. 24/10559/AOS/2 del 18/12/08 ha fornito
relazione sui fatti di causa;

- Il Presidente della G.R., pertanto, ha ravvisato la
necessità di costituirsi nel giudizio di che trattasi
(R.G. 1817/08) e con proprio provvedimento del
7/5/09, salvo ratifica della G.R., rilevata la sussi-
stenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 4,
della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per
l’attribuzione dell’incarico a legale esterno, ha
conferito mandato di rappresentanza e difesa al
Prof. Avv. Fulvio Mastroviti, nato a Bari il
21/5/1949 e ivi domiciliato in Via Quintino Sella,
n. 40 - codice fiscale: MST FLV 49E21 A662F e,
per esso, allo “Studio Associato avv.ti Mastroviti
e Rizzo” con sede in Bari, alla Via Quintino Sella,
n. 40 - Partita IVA 04201080720;

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

(Valore della controversia: indeterminabile nei
limiti di euro 103.300,00 - art. 6 comma 5 e 6) (Set-
tore di Spesa: Sanità)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 
• La presumibile spesa di euro 5.000,00 per spese

e competenze professionali spettanti all’avvo-
cato officiato sarà finanziata per la parte relativa

all’acconto di euro 1.000,00 con le disponibilità
del capitolo 1300 e per la restante parte con le
disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del
bilancio in corso. Al relativo impegno si provve-
derà con successiva determinazione dirigenziale
da adottarsi entro il corrente esercizio finan-
ziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della
Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 dei
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del Procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di costituirsi nel giudizio innanzi al TAR
Puglia sezione di Lecce di cui in premessa a
mezzo del Prof. Avv. Fulvio Mastroviti;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa e di liquidazione
dell’acconto autorizzato dal presente provvedi-
mento, così come indicato nella sezione “Coper-
tura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1527

Cont. n. 653/98/P/GR - Consiglio di Stato. Urso
Espedito + 1 c/Regione Puglia - Costituzione nel
giudizio di appello avverso la sentenza del TAR
Puglia sezione di Lecce n. 76/08. Ratifica inca-
rico difensivo a legale esterno. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile del Procedimento e confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, rife-
risce quanto segue:

- i dipendenti regionali, sigg. Francesco Paolo Pie-
poli, Francesco Sergi, Francesco Faggiano, Espe-
dito Urso, Carla Pasculli e Michele Razionale,
inquadrati nella I qualifica dirigenziale, hanno
presentato innanzi al TAR Puglia sezione di
Lecce ricorso, notificato in data 16/3/98, per l’ac-
certamento e il riconoscimento anche in via cau-
telare del diritto degli stessi a percepire: 
1) le differenze stipendiali dovute per riequilibrio

di anzianità ex art. 37 L.R. 26/84 e successivi
Contratti Collettivi in rapporto all’VIII posse-
duto alla data del 31/12/82 e alla I qualifica
dirigenziale conseguita dall’1/1/83; 

2) le differenze stipendiali dovute in conse-
guenza della retrodatazione all’1/10/78 del
loro inquadramento economico nell’VIII
livello e all’1/1/83 del loro inquadramento
nella I qualifica dirigenziale; 

3) gli interessi e rivalutazione sulle somme così
spettanti sino al soddisfo e per l’annullamento
previa sospensione di ogni atto ostativo alla
liquidazione delle predette competenze stipen-
diali ivi comprese le deliberazioni della G.R.
del 22/7/97 e 26/9/97;

- il TAR adito con sentenza n. 76/08, depositata il
12/1/2008, ha respinto il predetto ricorso;

- Con ricorso innanzi al Consiglio di Stato, notifi-
cato il 9/1/2009, i dipendenti regionali, sigg.
Espedito Urso e Francesco Sergi, hanno presen-
tato appello avverso la predetta sentenza del TAR
Puglia sezione di Lecce n. 76/08;

- l’Area Organizzazione e Riforma dell’Ammini-
strazione - Servizio Personale e Organizzazione
con nota prot. n. 30/0002574/P del 5/2/09 ha for-
nito relazione sui fatti di causa;

- Il Presidente della G.R., pertanto, ha ravvisato la
necessità di costituirsi nel giudizio di appello
innanzi al Consiglio di Stato avverso la predetta
sentenza del TAR Puglia sezione di Lecce n. 76/08
e con proprio provvedimento del 3/4/09, salvo
ratifica della G.R., rilevata la sussistenza dei pre-
supposti di cui all’art. 1, comma 4, della legge
regionale 26 giugno 2006 n.18 per l’attribuzione
dell’incarico a legale esterno, ha conferito man-
dato di rappresentanza e difesa all’Avv. Annalisa
Agostinacchio, nata a Trani il 17/5/63 e domici-
liata in Bari in Corso Mazzini, 134/b - cod. fisc.:
GST NLS 63E57 L3280 e per essa allo “Studio
Legale Associato Basso” con sede in Bari in Corso
Mazzini, 134/b, Partita IVA 04961900729;

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

(Valore delle controversie: indeterminabile; Set-
tore di Spesa: Personale)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 

La presumibile spesa di euro 4.000,00 per spese
e competenze professionali spettanti all’avvocato
officiato sarà finanziata per la parte relativa all’ac-
conto di euro 1.000,00 con le disponibilità del capi-
tolo 1300 e per la restante parte con le disponibilità
del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in
corso. Al relativo impegno si provvederà con suc-
cessiva determinazione dirigenziale da adottarsi
entro il corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della

18728



18729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del Procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di costituirsi nel giudizio di appello
avverso la sentenza del TAR Puglia sezione di
Lecce n. 76/08, di cui in premessa, innanzi al
Consiglio di Stato a mezzo dell’Avv. Annalisa
Agostinacchio;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa e di liquidazione
dell’acconto autorizzato dal presente provvedi-
mento, così come indicato nella sezione “Coper-
tura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1528

Cont. n. 251/08/GR - Consiglio di Stato. Studio
Ortokinesis + altri c/Regione Puglia - Costitu-
zione in giudizio. Ratifica incarico difensivo a
legale esterno.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata

dal Responsabile del Procedimento e confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, rife-
risce quanto segue:

- Con provvedimento n. 1015 del 25/6/08 la Giunta
Regionale ha deliberato di costituirsi a mezzo del-
l’Avv. Maria Loreta Petrocelli nel giudizio pre-
sentato innanzi al TAR Puglia sezione di Lecce
dalle seguenti strutture: Studio Ortokinesis srl, il
Cerchio sas e Ambulatorio di Fisiokinesiterapia
dott. Luigi Leone, operanti nell’ambito dell’assi-
stenza medico specialistica e in regime di accredi-
tamento provvisorio, volto ad ottenere l’annulla-
mento, previa sospensiva, della deliberazione del
Commissario Straordinario della ASL di Lecce n.
4652 del 7/12/2007 ad oggetto la fissazione del
tetto di spesa aziendale per l’anno 2007 per l’ero-
gazione delle prestazioni di Medicina Fisica e
Riabilitazione, nonché di ogni altro atto presup-
posto, ivi compreso, ove occorra, il Documento di
indirizzo Economico-Funzionale del SSR per
l’anno 2007 della Regione Puglia; contestual-
mente hanno chiesto la condanna al risarcimento
dei danni subiti, quantificati in misura pari alla
differenza tra il valore delle prestazioni erogate
da ciascuna struttura nell’anno 2007 e i tetti mas-
simi imposti con i provvedimenti impugnati; suc-
cessivamente, i medesimi ricorrenti hanno notifi-
cato, in data 7/5/2008, i motivi aggiunti per l’an-
nullamento della deliberazione di G.R. n. 2122
del 5/12/2007;

- Il TAR adito con sentenza n. 3086/08 ha respinto
il ricorso accogliendo le tesi difensive regionali;

- Con nota datata 11/5/09 il legale officiato dalla
Regione, avv. Maria Petrocelli, ha comunicato
che le medesime strutture hanno notificato ricorso
in appello avverso la sentenza n. 3086/08 del TAR
Puglia sezione di Lecce; con la nota medesima ha,
altresì, rappresentato il parere di resistere anche
nel giudizio di appello atteso l’esito pienamente
vittorioso del giudizio di primo grado;

- Il Presidente della G.R., giusta nota del Settore
Assistenza Ospedaliera e Specialistica prot. AOO
151 0005525 del 3/6/09, ha ravvisato la necessità
di resistere al giudizio di appello innanzi al Con-
siglio di Stato avverso la sentenza del TAR Puglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

sezione di Lecce n. 3086/08 e con proprio prov-
vedimento del 9/6/09, salvo ratifica della G.R.,
rilevata la sussistenza dei presupposti di cui
all’art. 1, comma 4, della legge regionale 26
giugno 2006 n.18 per l’attribuzione dell’incarico
a legale esterno, ha conferito mandato di rappre-
sentanza e difesa all’Avv. Maria Loreta Petrocelli,
nata a Taranto il 7/6/1959 e domiciliata in Bari in
corso Vittorio Emanuele, 52 - codice fiscale PTR
MLR 591347 L049E;

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R.
n. 3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

(Valore delle controversie: euro 109.834,65; Set-
tore di Spesa: Sanità)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 

La presumibile spesa di euro 8.000,00 per spese
e competenze professionali spettanti all’avvocato
officiato sarà finanziata per la parte relativa all’ac-
conto di euro 1.000,00 con le disponibilità del capi-
tolo 1300 e per la restante parte con le disponibilità
del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in
corso. Al relativo impegno si provvederà con suc-
cessiva determinazione dirigenziale da adottarsi
entro il corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della
Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del Procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di costituirsi nel giudizio di appello
innanzi al Consiglio di Stato avverso la sentenza
n. 3086/09 del TAR Puglia sezione di Lecce a
mezzo dell’Avv. Maria Loreta Petrocelli;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa e di liquidazione
dell’acconto autorizzato dal presente provvedi-
mento, così come indicato nella sezione “Coper-
tura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1529

Cont. n. 1859/08/GR - TAR Puglia sezione di
Lecce. Casa di Cura Santa Maria spa c/Regione
Puglia - Costituzione in giudizio - Ratifica inca-
rico difensivo a legale esterno.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile del Procedimento e confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, rife-
risce quanto segue:

- la Casa di Cura Santa Maria spa, operante nel-
l’ambito del Servizio Sanitario, in regime di
accreditamento con il SSN nell’area territoriale
dell’ASL BA, ha presentato ricorso, notificato
alla Regione Puglia in data 18/7/08, innanzi al

18730



18731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

TAR Puglia sezione di Lecce per l’annullamento
delle determinazioni contenute nel “Contratto per
l’erogazione ed acquisto di prestazioni di rico-
vero” per l’anno 2008 e, per quanto occorra, di
tutti gli atti ivi richiamati; della nota dell’ASL BA
n.101916/UOR0l del 23/5/08 ad oggetto “Noti-
fica Accordo contrattuale anno 2008”; nonché di
ogni altro atto connesso, consequenziale e pre-
supposto;

- l’ARES - Agenzia Regionale Sanitaria con nota
prot. n. 00002471 dell’8/10/08 ha fornito rela-
zione sui fatti di causa;

- Il Presidente della G.R., pertanto, ha ravvisato la
necessità di costituirsi nel predetto giudizio (R.G.
1174/08) e con proprio provvedimento del 3/4/09,
salvo ratifica della G.R., rilevata la sussistenza
dei presupposti di cui all’art. 1, comma 4, della
legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per l’attri-
buzione dell’incarico a legale esterno, ha confe-
rito mandato di rappresentanza e difesa all’Avv.
Maria Loreta Petrocelli, nata a Taranto il 7/6/1959
e domiciliata in Bari in corso Vittorio Emanuele,
52 - codice fiscale PTR MLR 59H47 L049E
(codice U.P.B. 1.3.1.);

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

(Valore delle controversie: indeterminabile; Set-
tore di Spesa: Sanità)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e s.m.i. 

La presumibile spesa di euro 5.000,00 per spese
e competenze professionali spettanti all’avvocato
officiato sarà finanziata per la parte relativa all’ac-
conto di euro 1.000,00 con le disponibilità del capi-
tolo 1300 e per la restante parte con le disponibilità
del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del bilancio in
corso. Al relativo impegno si provvederà con suc-

cessiva determinazione dirigenziale da adottarsi
entro il corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della
Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del Procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di costituirsi nel giudizio di cui in pre-
messa innanzi al TAR Puglia sezione di Lecce a
mezzo dell’Avv. Maria Loreta Petrocelli;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa e di liquidazione
dell’acconto autorizzato dal presente provvedi-
mento, così come indicato nella sezione “Coper-
tura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto, n. 1530

Cont. n. 863/09/L Tar Bari. MEGATREND S.r.l.
c/Regione Puglia +1 Impugnazione delibera
G.R. n.516/2009 di affidamento ad Innovapuglia
S.p.A. le attività S.I.P.A. Resistenza. Ratifica
nomina legale esterno. 

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Responsabile del procedimento, confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto
segue:

- Con ricorso notificato in data 9/6/2009 la Soc.
MEGATREND S.r.l. ha impugnato, con conte-
stuale istanza cautelare, deliberazione di Giunta
Regionale n. 516/2009, a mezzo della quale la
Regione Puglia ha deciso di affidare ad Innova-
Puglia S.p.A. le attività concernenti il Sistema
Informativo Pugliese dell’Ambiente (S.I.P.A.).

- Con nota fax prot. n. 7249 del 19/6/2009 il Ser-
vizio Ecologia ha chiesto la costituzione in giu-
dizio della Regione Puglia a difesa del provvedi-
mento impugnato;

- Ritenuto necessario costituirsi in giudizio, il Pre-
sidente della Giunta Regionale, con proprio prov-
vedimento urgente, salvo ratifica della stessa
Giunta, in data 30/6/2009, ha conferito l’incarico
di rappresentare e difendere la Regione Puglia al
prof. avv. Luigi Volpe, nato a Bari il 27/7/1942 ed
ivi domiciliato in C.so Vittorio Emanuele, 52
C.F.: VLP LGU 42LA662A.

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998.

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere nel giudizio di che trattasi.

(Valore della causa: rientrante nello scaglione da
euro 103.300,00 ad euro 258.300,00; Settore di
spesa: Servizio Ecologia)

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r.
n. 28/2001 e s.m. 

La presumibile spesa di euro 12.000,00 per le
competenze professionali dell’avvocato incaricato -
rivenienti dall’importo pari ai euro 9.613,13 della
nota spesa preventiva a firma del medesimo legale
datata 20/7/2009 ed acquisita al protocollo dell’Av-
vocatura in data 27/7/2009 al n. 11/L/14975 -arro-
tondata per eccesso in applicazione delle condizioni
di conferimento dell’incarico (art. 11, comma 2
Punto 2 lettera c), sarà finanziata per la parte rela-
tiva all’acconto di euro 1.000,00 con le disponibi-
lità del capitolo 1300 e per la restante parte con le
disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1.) del
bilancio in corso. Al relativo impegno si provvederà
con successiva determinazione dirigenziale da
adottarsi entro il corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale rientrante nella specifica competenza
della G.R., ai sensi della l.r. n. 7/97, art. 4 -
comma IV - lett. K e della delibera di G.R. n.
3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della Giunta
Regionale e, pertanto, di costituirsi dinanzi al Tar
Bari a mezzo del prof. avv. Luigi Volpe;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa autorizzata dal pre-
sente provvedimento, come indicato nella sezione
“Copertura finanziaria”;

18732



18733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1531

Cont. n. 2615/08/CA. Tribunale di Trani.
Mastrapasqua Giuseppina c/Regione Puglia e
AGEA. Nomina difensore. Ratifica mandato
difensivo.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile del Procedimento e confermata
dal Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto
segue:

- Con atto di citazione ritualmente notificato la
Ditta Mastrapasqua Giuseppina ha adito il Tribu-
nale di Trani per sentir condannare, previo accer-
tamento dell’inadempimento dell’obbligo di tra-
smissione dell’elenco di liquidazione regionale
(riduzione dell’impiego di concimi e fitofarmaci)
per l’anno 2003 relativo al contributo comunitario
previsto dal Reg. CEE 2078/92, 1’AGEA e la
Regione Puglia al pagamento della somma di
euro 6.186,56, oltre interessi e rivalutazione.

- Con nota prot. n. 234 del 20/1/2009 l’UPA di Bari
ha manifestato l’opportunità di resistere in giu-
dizio.

- L’Assessore Regionale Onofrio Introna, giusta
delega n. 2155/SP del 24.4.2009 del Presidente
della G.R. Nicola Vendola, ravvisata, pertanto, la
necessità di costituirsi nel suindicato giudizio,
con proprio provvedimento urgente del
30/04/2009, salvo ratifica della G.R., rilevata la
sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1
comma 4 della legge regionale 26 giugno 2006 n.
18 per l’attribuzione dell’incarico ad un legale
esterno, ha conferito mandato di rappresentanza e
difesa all’avv. Salvatore Campanelli, nato a
Loseto il 5.01.71 ed elettivamente domiciliato in

Bari-Loseto - Via Cavour, 43 - Cod. Fisc: CMP
SVT 71A05 E6970.

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R.
n. 3566 del 31/7/1998;

- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alle liti di che trattasi.

(Valore delle controversie: euro 6.186,56; Settore
di Spesa: Agricoltura e Foreste.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 

La presumibile spesa di euro 3.000,00 per le
competenze professionali dell’avvocato incaricato
sarà finanziata per la parte relativa all’acconto di
euro 1.000,00 con le disponibilità del capitolo 1300
(U.P.B. 1.3.1) e per la restante parte con la disponi-
bilità del capitolo 1312 (U.P.B. 0.4.1) del bilancio
in corso. Al relativo impegno si provvederà con
determinazione dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della
Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del procedi-
mento e dal Coordinatore dell’Avvocatura;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

- di ratificare, per i motivi di cui in narrativa, l’ope-
rato dell’Ass.re Onofrio Introna e, pertanto, di
costituirsi dinanzi al Tribunale di Trani nel giu-
dizio di cui in narrativa, a mezzo dell’avv. Salva-
tore Campanelli;

- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura
Regionale di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno della spesa così
come indicato nella sezione “Copertura finan-
ziaria”;

- Si dispone la pubblicazione del presente atto sul
BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 agosto 2009, n. 1532

Cont. n. 1108/98/N-SH - Tribunale Superiore per
le Acque Pubbliche. Appello Consorzio per
l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto (ASI)
c/Bruno Antonio ed altri, Regione Puglia, Con-
sorzio di Bonifica - Costituzione in giudizio. -
Ratifica incarico difensivo a legale esterno.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Responsabile del Procedimento e confermata
dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:

- Con ricorsi separati, il Consorzio per l’Area di
Sviluppo Industriale di Taranto (ASI), la Nuova
ILT Italconsult Lavori s.p.a., nonché il Consorzio
di Bonifica Stornara e Tara hanno proposto
appello, dinanzi al Tribunale Superiore delle
Acque Pubbliche, la sentenza n. 70/08 con cui il
Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche,
presso la Corte di Appello di Napoli rigettava la
domanda nei confronti della Regione Puglia, con-
dannando il Consorzio di Bonifica Stornara e
Tara, la s.p.a. Nuova ITL e il Consorzio ASI, al
pagamento in solido al risarcimento di tutti i
danni patiti dai sigg,ri Bruno Antonio, Miraglia
M. teresa, Carrieri Michele, Casulli Anna, Casulli

Lucia, Casulli Teresa, Casulli Vincenzo, Casulli
Giuseppe, Coronese Giuseppe, D’Eredità Lucia
Silvia, Lisi Antonio, Marchione Cosima, Pagliari
Michele, Basile Colimea, Palmisano Carmelo,
cardelicchio Carmela, Palmisano Lucia, Palmi-
sano Marianna, Palmisano Michele, Palmisano
Antonio Pasquale, Laterza Sante e Troilo Isabella,
a seguito dell’allagamento dei terreni circostanti
il corso del fiume Tara.

- Al fine di tutelare la posizione processuale del-
l’amministrazione regionale, il Presidente della
G.R., con proprio provvedimento urgente, salvo
ratifica della stessa Giunta, ha conferito in data
5.05.2009 mandato di rappresentanza e difesa al
Prof. Avv. Paolo Pollice (già officiato nel giudizio
dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pub-
bliche), nato a Napoli il 28.01.1945 e domiciliato
a Napoli alla via Andrea d’Isernia n. 4 - C.F.: PLL
PLA 45A28 F839R (codice U.P.B 1.3.1)

(Valore della controversia: euro 121.260,96; Set-
tore di Spesa: LL.PP.);

- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle
condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22
del 22/12/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n.
3566 del 31/7/1998.

- Tanto premesso, si propone che la Giunta regio-
nale provveda a ratificare la decisione già assunta
di resistere alla lite di che trattasi.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 
• La presumibile spesa di euro 6.760,00 per le

competenze professionali dell’avvocato incari-
cato sarà finanziata per la parte relativa all’ac-
conto di euro 2.000,00 con le disponibilità del
capitolo 1300 e per la restante parte con la dispo-
nibilità del cap. 1312 (U.P.B. 0.4.1) del bilancio
in corso. Al relativo impegno si provvederà con
determinazione dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.

- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n. 770/2002, propone l’adozione del conseguente
atto finale, rientrante nella competenza della

18734



18735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 dell’8-9-2009

Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile del procedi-
mento e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvo-
catura Regionale;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e,
pertanto, di resistere nel giudizio indicato in pre-
messa, a mezzo del Prof. avv. Paolo Pollice;

- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore di
adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l’atto di impegno della spesa autorizzata dal pre-
sente provvedimento, come indicato nella sezione
“Copertura Finanziaria”;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406376

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


		2025-06-05T16:03:00+0200
	TERESA DE LEO




